O Padre, tu ci hai donato il tuo Figlio. Egli ci ha dato l'esempio perché impariamo ad amare e servire come lui. Il suo Corpo e il suo Sangue sono per noi una sorgente di vita, il segno di una tenerezza smisurata. Rendici testimoni sinceri dei suoi doni. Egli vive e regna nei secoli dei secoli.

Sulle offerte

Concedi a noi tuoi fedeli, Signore, di partecipare degnamente ai santi misteri, perché ogni volta che celebriamo questo memoriale del sacrificio del Signore, si compie l'opera della nostra redenzione. Per Cristo nostro Signore.

Prefazio

E' veramente cosa buona e giusta, nostro dovere e fonte di salvezza, rendere grazie sempre e in ogni luogo a te, Signore, Padre santo, Dio onnipotente e misericordioso, per Cristo nostro Signore.

Sacerdote vero ed eterno, egli istituì il rito del sacrificio perenne; a te per primo si offrì vittima di salvezza, e comandò a noi di perpetuare l'offerta in sua memoria. Il suo corpo per noi immolato è nostro cibo e ci dà forza, il suo sangue per noi versato è nostra bevanda e ci lava da ogni colpa.

Per questo mistero di salvezza, uniti con gli Angeli e i Santi, cantiamo con gioia l'inno della tua lode:

Sanctus,

Sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth.

Pleni sunt caeli et terra gloria tua.

Hosanna in excelsis.

Benedictus qui venit in nomine Domini.

Hosanna in excelsis.

Communio
(Canto dal Graduale)

Hoc corpus, quod pro vobis tradétur: hic calix novi testamenti est in meo sanguine, dicit Dominus: hoc facite, quotiescumque sumitis, in meam commemoratiónem.

Questo è il mio corpo, che è per voi; fate questo in memoria di me.

Dopo la Comunione

Padre onnipotente, che nella vita terrena ci nutri alla Cena del tuo Figlio, accogli come tuoi commensali al banchetto glorioso del cielo. Per Cristo nostro Signore.

* * *

Reposizione del Santissimo Sacramento

Inno

Pange, lingua, gloriosi / Còrporis mystèrium, / Sanguinìsque pretiòsi, / Quem in mundi prètium / Fructus ventris generòsi / Rex effùdit géntium.

Nobis datus, nobis natus / Ex intàcta Virgine, / Et in mundo conversàtus, / Sparso verbi sémine, / Sui moras incolàtus / Miro clausit òrdine.

In suprèmae nocte cenae, / recumbens cun fràtribus, / Observàta lege plene / Cibis in legàlibus, / Cibum turbae duodénae / Se dat suis mànibus.

Verbum caro, panem verum, / Verbo carnem éfficit, / Fitque sanguis Christi merum; / Et si sensus déficit, / Ad firmàndum cor sincèrum / Sola fides sùfficit.

Tantum ergo Sacraméntum / Venerémur cèrnui; / Et antìquum documéntum / Novo cedat rítui: / Praestet fides suppleméntum / Sénsuum deféctui.